
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ. ΓΓΑ/16467/2024, ΦΕΚ-3652/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ. ΓΓΑ/16467/2024, ΦΕΚ-3652/Β/25.06.2024 

Σύσταση Εθνικής Επιτροπής Συντονισμού στο πλαίσιο της εφαρμογής του άρθρου 4 της 

Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για μια Ολοκληρωμένη Προσέγγιση 

Ασφάλειας, Προστασίας και Υπηρεσιών σε Ποδοσφαιρικούς Αγώνες και Λοιπά 

Αθλητικά Γεγονότα (Σύμβαση Saint Denis).  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματικός Αθλητισμός και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 121), 

β) του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση 

Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 41), 

γ) του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού 

Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων 

αρμοδιότητας» (Α’ 73), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ε) του ν. 4901/2022 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για μια 

ολοκληρωμένη προσέγγιση ασφάλειας, προστασίας και υπηρεσιών σε ποδοσφαιρικούς 

αγώνες και λοιπά αθλητικά γεγονότα» (Α’ 44),  

στ) του άρθρου 5 «Εθνική Επιτροπή Συντονισμού» του ν. 5085/2024 «Κύρωση της από 

11.12.2023 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα απαγόρευσης διάθεσης 

εισιτηρίων και παρουσίας θεατών σε αγώνες ποδοσφαίρου για επιτακτικούς λόγους 

προστασίας της δημόσιας τάξης και ασφάλειας” (Α’ 203) - Λήψη μέτρων για την αποτροπή 

και αντιμετώπιση της βίας στο πλαίσιο αθλητικών συναντήσεων και λοιπές ρυθμίσεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α’ 17), 

ζ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

η) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

θ) της παρ. 3 του άρθρου 1 και της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 

Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 

και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ι) του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 

Πολίτη και μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ. ΓΓΑ/16467/2024, ΦΕΚ-3652/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

2.Την υπό στοιχεία Υ16/1.08.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση» 

(Β’ 4847). 

3.Το υπ’ αρ. 38662/29-04-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου 

Εσωτερικών περί ορισμού μελών. 

4.Το υπό στοιχεία ΥΠ.ΣΥΝ/1/440/15-04-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας Συντονισμού του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη περί ορισμού μελών. 

5.Το υπ’ αρ. 17855οικ./19-04-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης περί ορισμού μελών. 

6.Το από 25-04-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης περί 

ορισμού μελών. 

7.Το από 29-04-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού της 

Προεδρίας της Κυβέρνησης περί ορισμού μελών. 

8.Το υπ’ αρ. 1244/24/789374/18-04-2024 έγγραφο του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας 

περί ορισμού μελών. 

9.Το υπ’ αρ. 10087_2024/02-05-2024 έγγραφο της Ελληνικής Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας 

περί ορισμού μελών. 

10.Το υπ’ αρ. 2297/19-04-2024 έγγραφο της Super League 1 Ελλάδα περί ορισμού μελών. 

11.Το υπ’ αρ. 2603/19-04-2024 έγγραφο της Διαρκούς Επιτροπής Αντιμετώπισης της Βίας 

(ΔΕΑΒ) περί ορισμού μελών. 

12.Το υπ’ αρ. 878/12-04-2024 έγγραφο του Πανελλήνιου Συνδέσμου Αθλητικού Τύπου περί 

ορισμού μελών. 

13.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Συστήνουμε την Εθνική Επιτροπή Συντονισμού στο πλαίσιο της εφαρμογής του άρθρου 4 της 

Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για μια Ολοκληρωμένη Προσέγγιση Ασφάλειας, 

Προστασίας και Υπηρεσιών σε Ποδοσφαιρικούς Αγώνες και Λοιπά Αθλητικά Γεγονότα 

(Σύμβαση Saint Denis), αποτελούμενη από τα ακόλουθα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη: 

1.Γεώργιος ΜΑΥΡΩΤΑΣ του Παρασκευά με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 526334, Γενικός Γραμματέας 

Αθλητισμού, ως τακτικό μέλος και Αναστασία ΓΚΟΥΦΑ του Αντωνίου με Α.Δ.Τ.: ΑΟ 

051702, Προϊσταμένη του τμήματος Επαγγελματικών Αθλητικών Διοργανώσεων της 

Διεύθυνσης Επαγγελματικού Αθλητισμού και Επαγγελμάτων Αθλητισμού της Γενικής 

Γραμματείας Αθλητισμού, ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι από το Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

οικ. ΓΓΑ/16467/2024, ΦΕΚ-3652/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Εμμανουήλ ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ του Δημητρίου με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 544996, Γενικός Γραμματέας 

Δημόσιας Τάξης, ως τακτικό μέλος και Νικόλαος ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ του Αθανασίου με 

Α.Δ.Τ. 256247038, Αστυνομικός Διευθυντής, συνεργάτης του Υπουργού Προστασίας του 

Πολίτη, ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη. 

3.Αθανάσιος ΜΠΑΛΕΡΜΠΑΣ του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 645418, Γενικός 

Γραμματέας Εσωτερικών και Οργάνωσης, ο οποίος ασκεί παράλληλα καθήκοντα Γενικού 

Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης, ως τακτικό μέλος και Ευάγγελος 

ΤΑΣΟΥΛΑΣ του Αθανάσιου με Α.Δ.Τ.: Α00207557, Νομικός Συνεργάτης στο Ιδιαίτερο 

Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών και Οργάνωσης, ως αναπληρωματικό μέλος, 

οριζόμενοι από το Υπουργείο Εσωτερικών. 

4.Ευτυχία ΚΑΤΣΙΓΑΡΑΚΗ του Αντωνίου με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 030857, Προϊσταμένη της Γενικής 

Διεύθυνσης Ειδικών Νομικών Ζητημάτων και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, ως τακτικό μέλος και Ιωάννα ΚΑΡΥΟΦΥΛΛΗ του Γεωργίου με Α.Δ.Τ.: Χ 

148582, Διευθύντρια του Γραφείου του Υπουργού Δικαιοσύνης, ως αναπληρωματικό μέλος, 

οριζόμενοι από το Υπουργείο Δικαιοσύνης. 

5.Άννα ΚΡΟΜΠΑ του Ανδρέα με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 205964, Προϊσταμένη του Τομέα Παιδείας, 

Υγείας και Εργασίας της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού, ως τακτικό μέλος και Ιωάννα 

ΚΡΕΤΣΗ του Αθανασίου με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 048187, στέλεχος του Τομέα Παιδείας, Υγείας και 

Εργασίας της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού, ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι από 

τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης. 

6.Δημοσθένης ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ του Σωτηρίου με Α.Δ.Τ.: Ξ428847, Γενικός 

Γραμματέας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως τακτικό μέλος 

και Βασίλειος ΔΑΛΑΚΑΣ του Μιχαήλ με Α.Δ.Τ.: ΑΗ 618672, Ειδικός Συνεργάτης - 

Σύμβουλος του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι από το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

7.Μιχαήλ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ του Ιωάννη με Α.Δ.Τ.: 247591035, Αστυνόμος Α’ της 

Διεύθυνσης Γενικής Αστυνόμευσης, ως τακτικό μέλος και Ιωάννης ΚΡΑΒΑΡΙΤΗΣ του 

Δημητρίου με Α.Δ.Τ.: 271838035, Αστυνόμος Β’, ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι 

από το Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας. 

8.Ιάκωβος ΦΙΛΙΠΠΟΥΣΗΣ του Μιχαήλ με Α.Δ.Τ.: ΑΚ 136563, Εκτελεστικός Διευθυντής, 

ως τακτικό μέλος και Βασίλειος ΣΑΡΑΚΗΣ του Γεωργίου με Α.Δ.Τ.: ΑΖ 522178, Νομικός 

Σύμβουλος, ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι από την Ελληνική Ποδοσφαιρική 

Ομοσπονδία. 

9.Μηνάς ΛΥΣΑΝΔΡΟΥ του Στεφάνου με Α.Δ.Τ.: 804488, Πρόεδρος Super League 1, ως 

τακτικό μέλος και Θεόδωρος ΛΑΪΟΣ του Αχιλλέα με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 083120, Διευθυντής 

Διοργάνωσης Πρωταθλημάτων Super League 1, ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι από 

την Super League 1 Ελλάδα. 

10.Ευάγγελος ΚΑΙΣΑΡΗΣ του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ.: ΑΝ 065734, Πρόεδρος Διαρκούς 

Επιτροπής Αντιμετώπισης της Βίας (ΔΕΑΒ) Επίτιμος Εισαγγελέας Εφετών, ως τακτικό μέλος 

και Χρήστος ΗΛΙΑΔΗΣ του Ιωάννη με Α.Δ.Τ.: ΑΕ 601672, Αντιπρόεδρος Διαρκούς 



 

 

 

  
  

 

4 

 

οικ. ΓΓΑ/16467/2024, ΦΕΚ-3652/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Επιτροπής Αντιμετώπισης της Βίας (ΔΕΑΒ), ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι από τη 

Διαρκή Επιτροπή Αντιμετώπισης της Βίας (ΔΕΑΒ). 

11.Ιωάννης ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ.: ΑE 045155, Πρόεδρος 

Πανελλήνιου Συνδέσμου Αθλητικού Τύπου, ως τακτικό μέλος και Εμμανουήλ 

ΣΤΑΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ του Νικολάου με Α.Δ.Τ.: ΑK 017693, Β’ Αντιπρόεδρος Πανελλήνιου 

Συνδέσμου Αθλητικού Τύπου, ως αναπληρωματικό μέλος, οριζόμενοι από τον Πανελλήνιο 

Σύνδεσμο Αθλητικού Τύπου. 

Πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής Συντονισμού ορίζεται ο Γεώργιος ΜΑΥΡΩΤΑΣ, Γενικός 

Γραμματέας Αθλητισμού, ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού και Αντιπρόεδρος ορίζεται ο Εμμανουήλ ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ, Γενικός Γραμματέας 

Δημόσιας Τάξης.  

Η Εθνική Επιτροπή Συντονισμού είναι συλλογικό όργανο, συνεδριάζει τουλάχιστον μία φορά 

το τρίμηνο και έχει ως έργο τον συντονισμό μεταξύ των αρμόδιων φορέων, των ενεργειών 

και γενικότερα των δράσεων για την ανάπτυξη και υλοποίηση μιας διυπηρεσιακής 

ολοκληρωμένης προσέγγισης με στόχο τη δημιουργία ενός ασφαλούς, προστατευμένου και 

φιλόξενου περιβάλλοντος σε ποδοσφαιρικούς αγώνες και άλλα αθλητικά γεγονότα σε εθνικό 

επίπεδο.  

Αρμοδιότητες Εθνικής Επιτροπής Συντονισμού: 

α) Συντάσσει προτάσεις προς τον αρμόδιο για τον αθλητισμό Υπουργό για την περιοδική 

αναθεώρηση του νομοθετικού, κανονιστικού και διοικητικού πλαισίου για την ασφάλεια, την 

προστασία και την εξυπηρέτηση θεατών σε αθλητικές εκδηλώσεις, 

β) παρακολουθεί τα περιστατικά και τις τάσεις σχετικά με την παρουσία φιλάθλων σε 

αθλητικές εκδηλώσεις, καθώς και σχετικές παραβατικές συμπεριφορές, 

γ) αξιολογεί την ανάγκη και το περιεχόμενο των περιοριστικών μέτρων και μέτρων 

αποκλεισμού που σχετίζονται με αθλητικές εκδηλώσεις, 

δ) εξετάζει την αποτελεσματικότητα των εθνικών ρυθμίσεων για την εκπαίδευση προσωπικού 

δημόσιας και ιδιωτικής ασφάλειας και προστασίας, 

ε) αναπτύσσει μια στρατηγική μέσων ενημέρωσης και επικοινωνίας σχεδιασμένη ώστε να 

διασφαλίζει ότι οι θεατές ενημερώνονται προληπτικά για τα μέτρα που ακολουθούνται κατά 

την εφαρμογή της ολοκληρωμένης προσέγγισης ασφάλειας, προστασίας και εξυπηρέτησης 

θεατών αθλητικών εκδηλώσεων και αναπτύσσει δράσεις ενημέρωσης ευαισθητοποίησης για 

την αντιμετώπιση της αθλητικής βίας. 

Με απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Συντονισμού δύνανται να συστήνονται υποεπιτροπές 

και ομάδες εργασίας, οι οποίες την υποβοηθούν στο έργο της και στην πραγμάτωση των 

σκοπών της. Η Επιτροπή, οι υποεπιτροπές και ομάδες εργασίας μπορούν να αναζητούν τη 

συνδρομή εμπειρογνωμόνων, ατόμων με ειδικές γνώσεις και εκπροσώπων άλλων συναφών 

με το έργο τους φορέων, προκειμένου να εκφράσουν τις απόψεις τους για θέματα των 

αρμοδιοτήτων τους. 

Η θητεία των μελών της Εθνικής Επιτροπής Συντονισμού είναι τριετής. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

οικ. ΓΓΑ/16467/2024, ΦΕΚ-3652/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ως έδρα της Εθνικής Επιτροπής Συντονισμού ορίζεται η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

H διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Εθνικής Επιτροπής Συντονισμού θα 

παρέχεται από το προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα Επαγγελματικών Αθλητικών 

Διοργανώσεων της Διεύθυνσης Επαγγελματικού Αθλητισμού και Επαγγελμάτων 

Αθλητισμού, Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. 

Στα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη καθώς και στους υπαλλήλους διοικητικής 

υποστήριξης της Εθνικής Αντιπροσωπείας δεν καταβάλλεται αμοιβή.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Μαρούσι, 17 Ιουνίου 2024 


